Et hæc iura petunt, ut habetur in c. Si uerò. de Iureiurando: Verum tamen Romani Pontifices consuenerunt, a talibus iuramentis obligatos absolueret, ne uideantur iniquitatem eorum fouere, qui talia iuramenta extorserunt.

Sed nota, qui contrauenit tali Iuramento, antequam se absolueret faciat, peccat mortaliter, ait. D. Thom. Siluest. in Verbo Iuramentum. 4. § 7. Archidiaconus Calde. & alij: quòd non esset; nisi teneretur iuramentum obseruare, ut probatum est.

Verum non est ita acriter puniendus; metus enim etsi non excusat a toto excusat tamen a tanto. Glo. in c. Verum. de Iureiurando. Vnde dicendum, qui coactus a latronibus, iurauit, eis dare centum, pro redemptione uitæ propriæ, uel alterius, si soluit, non potest eos repetere, nisi prius a iuramento absoluat: & si iurauit etiam non repetere, non potest repetere, sed Ecclesiæ denunciare, ut ipsum cogat restituere.

Et si iurasset, nec etiam denuntiare; tunc iuramentum non teneret: est enim contra præceptum Domini. cap. si peccauerit in te. 2. quæst. 1. Si autem non soluit: verbi gratia, obligauit se per contractum donare Tyranno, uel alteri, pro eo, magnis iniuriis, uel metu amittendi bona, uel simile; deinde nollet dare: non potest uti exceptione, & contractum rescindere, sine peccato, stante iuramento: quia ut ait D. Tho. & habetur, per multos canones citatos promissio est de relicta, quæ sine interitu salutis obseruari potest, ergo obseruanda est. Et quamuis in huiusmodi, dum constat de uolentia, & iusto timore, qui cadere possit in constantem irum, iudex solet non cogere debitorem, ut soluat: hoc fit, quia iustitia publica non attendit, nisi ad pacem, tranquillamque statum Reipublicæ: ne iniuriæ per uim illatæ foueantur quantum postea ad ea, quæ ad conscientiam attingunt, si non adimplet iuramentum, ipse uideat. Verumtamen potest petere a iudice ecclesiastico ante terminum solutionis, ut cogentem astringat, ut non quærat promissum, uel ut absoluat eum a iuramento. Glo. in cap. auctoritatem. 15. q. 6. Et si iudex ad hoc induci non potest, soluat, & repetat, ut prius, ut peccatum mortale euitet.

Responsio ad tacitæ oblationis

Fallunt omnia ista; scilicet ut non teneatur absolutionem querere in quatuor casibus.

32 Oblatio iuramenti quando non est petenda.

Primo dum alienantur bona ecclesiæ. cap. peruenit. el primo. de iure iurando. unde si res non est tradita, potest uti exceptione, ut contractus rescindatur: si autem tradita est, potest illam repetere, & si iurasset non repetere, iuramentum non tenet. Et quamuis in textu allegato, Papa dicat, (absoluimus) illud uerbum non est intelligendum, quod absolutione indigeat: sed aut fit ad cautelam, aut intellegendum est, absoluimus, id est absolutum esse ostendimus.

Secundus casus est, in dote. ff. quod metus causa. c. si mulier. §. dos.

Tertius casus est, in matrimonio. ut extra de sponsalibus; nisi coactio, & timor fuerit leuis, de quo non fit casus, uel carnaliter ad inuicem se miscuerint; tunc enim non impeditur. Quarto in uoto. c. prælatum. de his, quæ ui, uel metus causa fiunt. & in cap. de uoto diximus affluenter. Et hæc de dubio moto. Dixi quoque redeundo ad conclusionem (si intendebat se obligare) si enim, iurando, non intendebat se obligare, non tenetur ait Ioan. Andr. & Panormit. in cap. si uerbo. de iure iur. quia in conscientia apud Deum non obligat, quamuis in foro ecclesiæ non liberaretur, ne daretur occasio sæpe allegandi metum, & animum contrarium, & consequenter periurandi; ideo statuit, ut quomodo eunque iuret; si de metu constat, ab huiusmodi iuramenti absolutio petatur: sed quo ad Deum non indiget absolutione, ut adimplere nolit, puta iurauit uerbis tantum, animo non se obligandi, si de hoc molestari non potest, securus est, quo ad Deum, si non adimplet, si autem iurauit in scriptis, de quo astringi potest, quamuis coactè iurauerit, & animo non se obligandi, tamen posset astringi, & si hæc allegaret, ut solutionem fugeret, non absolueretur in foro exteriori, quia ei non creditur: posset bene ecclesia dare ei actionem, ut repetat. Neque ista, quæ hic dicta sunt, aduersantur superioribus dictis; ubi contendeuimus, eos, qui animo non se obligandi, iurauerint, teneri iuramentum adimplere: nam ibi est sermo de his, qui dolose, & fraude proximum iuramento conueniant, & ideo tenentur, hic autem est sermo de his, qui uim patiuntur, & a uexatione se liberare querunt.

Iurare cum animo non se obligandi, non tenentur.

Nota solutionem cum traditione.

33 Dubium pulchrum.

Iurare uerbis duplicibus & amplexibus.

Sed oritur pulchra difficultas; an hi peccant iurando cum animo non se obligandi? Ad hoc dico plura. & primo si iurando, intendunt, in nullo sensu facere uerum, quod iurant, id est intelligunt uerba iuratoria secundum intentionem eorum, quibus iurant, & cum hoc non intendunt obseruare, quod ore promittunt, mortaliter

mortaliter peccant, secundum omnes: deficit enim ueritas in iuramento. Si autem iurant uerum secundum intentionem propriam, & factum secundum intentionem eorum, qui iuramentum petunt: id est si secundum sensum suum intendunt obseruare, quod promittunt, licet sit diuersum ab intentione eorum, quibus iurant, non peccant. Sed difficultas stat in hoc: quomodo sunt componenda, & accommodanda uerba, ut uideatur falsitas iuramenti, & ex consequenti peccatum mortale. Si hæc uerbo iuramentum. 4. §. 7. & Nauar. c. 12. nu. 14. aiunt.

Siluest. Nauar.

Qui iurat uerbis absolutis, secundum intentionem poscentis iuramentum, & intra se intelligit ea conditionatè, non peccat: ait enim Hieronymus super Epistolam ad Galatas. c. 2. Vtilem simulationem in tempore assumendam. Exemplum ait latro inuadens iura mihi dare centum, respondet inuasus, iuro dare, intelligendo intra se, (si debeo) sed Caietanus. 2. 2. q. 89. art. 7. ad tertium argu. & Sorus lib. 8. de iust. & iure. q. 8. art. 7. non approbant hunc modum loquendi

Caietanus. Sorus.

nam illa conditio, sola mente concepta, non potest facere, ut sensus uerborum, absolutè prolatorum, exterius sit uerus, si non exprimeretur uerbis: & sententia Hieronymi, in eorum fauorem adducta, non habet hic locum: nam illa intelligitur, ubi nulla interuenit falsitas in uerbis: sed modo, uerba sic absolutè prolata, siue restrictione, non faciunt uerum sensum, etiam secundum mentem iurantis, quàmuis concipiat intra se (si debeo) quia sola mens non conuenit uerbis: & ideo sunt falsa. Unde dico pro conciliandis istis, id est, quod mente concipitur, debet etiam exprimi, ut sensus uerborum non dicatur absolutus, sed conditionatus, & sic uerus ad mentem iurantis: tamen ita uoce, summissa, ut non intelligantur à poscente iuramentum, uerbi gratia, uolo, ut des mihi centum, sub iuramento: respondet, iuro dare: deinde summissa uoce, dicat, (si debeo) differt enim sola mente concipere, & uerbis exprimere, ut intelligantur saltem à loquente. Sed melius esset, si ueretur uerbis æquiocis, & ambiguis, in iurando, quæ habent diuersos sensus: intelligendo secundum unum sensum, uerum ad ad mentem suam, & diuersum à sensu, quo intelligit extorquens iuramentum.

Autor.

Exemplum. ait latro, iura mihi numerare tantam pecuniam: si (mihi) potest potest duplicem sensum facere: uel referendo ad (numerare) & tunc erit sensus, iura, mihi numerare, id est mihi tradere centum: & sic intelligit latro, uel referendo ad uerbum (iura) & tunc erit sensus; mihi iura, numerare centum, quod intelligi potest, cui uis, & sic ille respondet: iuro tibi, numerare centum, intelligendo apud me: nam tunc si (tibi) non refert ad (numerare) ut intelligit latro, sed ad (iuro) quod est dicere, tibi iuro, me numerare centum, cui uolo: decipiendo latronem, sine mendacio: quod licet in hoc casu. Dico in hoc casu, nam si iuramentum peteretur, a quibus peti debet, legitime secundum iura, non liceret uti hac astutia.

Iurare uerbis ambiguis quando non licet.

Potest etiam aliter uerbis artificiosis uti, & responderi. Dicit latro, iura dare centum: respondet, iuro dare centum, relinquendo literam (i) & tunc non esset iuramentum, quàmuis diceret mendacium ueniale. ex his exemplis potest applicare in similibus.